advogados do ex-presidente sobre o assunto.

“Em  02/01/2026,  a  Defesa  do  custodiado  manifestou-se  nos
autos, com críticas ao ‘ar-condicionado’ existente no quarto
exclusivo  do  custodiado,  excepcionalidade  e  benefício
totalmente inexistente para os demais 384.586 (trezentos e
oitenta e quatro mil, quinhentos e oitenta e seis) presos em
regime fechado no Brasil (…)”, aponta Moraes.

O  ministro  afirma  que  Jair  Bolsonaro,  “condenado  pela
liderança da organização criminosa na execução dos gravíssimos
crimes praticados contra o Estado Democrático de Direito e
suas Instituições”, não está “em uma estadia hoteleira ou em